
CONSÓRCIO PÚBLICO DA REGIÃO EXPANDIDA SUL
CIM EXPANDIDA SUL

Alfredo Chaves, Anchieta, Guarapari, Iconha, Itapemirim, Marataízes, Piúma e Rio Novo do Sul
 

Sede: Rua Marechal Floriano Peixoto, 453, Alvorada, Anchieta/ES
CEP 29.230

PORTARIA Nº. 026
 

 
O presidente do CIM EXPANDIDA SUL, no uso de suas atribuições, com poderes que lhe confere o 
Estatuto do CIM Expandida Sul, em conformidade com decisão proferida pelo Conselho de 
Administração.  

 
RESOLVE: 
 

Art. 1º Fica aberto, no corrente exercício, crédito adicional suplementar no valor de 
(Um milhão, trezentos e oitenta e dois mil, quinhentos e seis reais e trinta e dois centavos
à seguinte dotação orçamentária: 

 
CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR
 

ÒRGÃO 01 – CIM EXPANDIDA SUL 
SUL 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 101 – CIM EXPANDIDA SUL 
SUL 

FUNÇÃO 10 – SAÚDE
SUBFUNÇÃO 302 – ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
PROGRAMA 0001 – 
PROJETO ATIVIDADE 2.001 –

ELEMENTO DE DESPESA 
33903900 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

¹A presente suplementação destina-se à cobertura 
Iconha, no valor de R$ 396.000,00, 4º Termo 
valor de R$ 40.494,30, e 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 001
946.012,02. 

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito referido no artigo anterior decorrerão de 
de arrecadação, no valor de R$ 1.382.506,32
seis reais e trinta e dois centavos)

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

 
 
 
 
 

Presidente do Consorcio CIM EXPANDIDA SUL 

CONSÓRCIO PÚBLICO DA REGIÃO EXPANDIDA SUL
CIM EXPANDIDA SUL-ES 

Alfredo Chaves, Anchieta, Guarapari, Iconha, Itapemirim, Marataízes, Piúma e Rio Novo do Sul

Sede: Rua Marechal Floriano Peixoto, 453, Alvorada, Anchieta/ES
CEP 29.230-000 - Tel.: (28) 3536-2429 - CNPJ: 03.657.784/0001

PORTARIA Nº. 026, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2025

“ABERTURA DE CRÉDITO 
ADICIONAL SUPLEMENTAR POR 
EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 
PROGRAMA DE 2025

O presidente do CIM EXPANDIDA SUL, no uso de suas atribuições, com poderes que lhe confere o 
Sul, em conformidade com decisão proferida pelo Conselho de 

Fica aberto, no corrente exercício, crédito adicional suplementar no valor de 
Um milhão, trezentos e oitenta e dois mil, quinhentos e seis reais e trinta e dois centavos

 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

CIM EXPANDIDA SUL – CONSÓRCIO PÚBLICO DA REGIÃO EXPANDIDA 

CIM EXPANDIDA SUL – CONSÓRCIO PÚBLICO DA REGIÃO EXPANDIDA 

SAÚDE 
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
 APOIO A ATIVIDADE DE SAÚDE DO EXPANDIDA SUL

– MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS MÉDICOS DE APOIO DIAGNÓSTICO
FONTE

SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA 1.880.0000.0000

se à cobertura do 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 090/2025, firmado com o Município de 
Termo Aditivo ao Contrato nº 020/2025, firmado com o Município 

Termo Aditivo ao Contrato nº 001/2025, firmado com o Município de 

Os recursos necessários à abertura do crédito referido no artigo anterior decorrerão de 
1.382.506,32 (Um milhão, trezentos e oitenta e dois mil, quinhentos e 
). 

entra em vigor na data de sua publicação. 

Piúma - ES, 17

Paulo Celso Cola Pereira 
Presidente do Consorcio CIM EXPANDIDA SUL 

CONSÓRCIO PÚBLICO DA REGIÃO EXPANDIDA SUL 

Alfredo Chaves, Anchieta, Guarapari, Iconha, Itapemirim, Marataízes, Piúma e Rio Novo do Sul 

Sede: Rua Marechal Floriano Peixoto, 453, Alvorada, Anchieta/ES 
CNPJ: 03.657.784/0001-13 

DE 2025 

ABERTURA DE CRÉDITO 
ADICIONAL SUPLEMENTAR POR 
EXCESSO DE ARRECADAÇÃO - 
PROGRAMA DE 2025”. 

O presidente do CIM EXPANDIDA SUL, no uso de suas atribuições, com poderes que lhe confere o 
Sul, em conformidade com decisão proferida pelo Conselho de 

Fica aberto, no corrente exercício, crédito adicional suplementar no valor de R$ 1.382.506,32 
Um milhão, trezentos e oitenta e dois mil, quinhentos e seis reais e trinta e dois centavos), destinado 

CONSÓRCIO PÚBLICO DA REGIÃO EXPANDIDA 

CONSÓRCIO PÚBLICO DA REGIÃO EXPANDIDA 

ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 
APOIO A ATIVIDADE DE SAÚDE DO EXPANDIDA SUL 
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS MÉDICOS DE APOIO DIAGNÓSTICO 

FONTE VALOR 
1.880.0000.0000 R$ 1.382.506,32¹ 

/2025, firmado com o Município de 
/2025, firmado com o Município Rio Novo do Sul, no 

/2025, firmado com o Município de Anchieta, no valor de R$ 

Os recursos necessários à abertura do crédito referido no artigo anterior decorrerão de excesso 
Um milhão, trezentos e oitenta e dois mil, quinhentos e 

17 de dezembro de 2025. 

Presidente do Consorcio CIM EXPANDIDA SUL - ES 

PAULO CELSO 
COLA 
PEREIRA:03151677
770

Assinado de forma digital 
por PAULO CELSO COLA 
PEREIRA:03151677770 
Dados: 2025.12.17 
16:16:08 -03'00'



342
DOM/ES - Edição Nº2.912

sexta-feira, 19 de Dezembro de 2025

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ARRECADAÇÃO E 
RECEBIMENTO DAS FATURAS DE ÁGUA, ESGOTO 
E DEMAIS SERVIÇOS EMITIDOS PELO SERVIÇO 
AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE ITAGUAÇU/ES
VALOR TOTAL: R$ 34.997,93 (TRINTA E QUATRO 
MIL, NOVECENTOS E NOVENTA E SETE REAIS E 
NOVENTA E TRÊS CENTAVOS).
VIGÊNCIA: 19/12/2025 A 19/12/2030

DATA DA ASSINATURA: 17 DE DEZEMBRO DE 
2025

ITAGUAÇU-ES, 18 DE DEZEMBRO DE 2025.
CLAUDISMAR BUSS
DIRETOR
DECRETO 11.437/2025

Protocolo 1693748

Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 
Itapemirim

Aditivo

EXTRATO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 
00007/2024
PROCESSO: 0001020/2023 -  23/10/2023
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 
00058/2023
CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO DE ITAPEMIRIM - ES
CONTRATADA: JAG SERVIÇOS DE SANEAMENTO 
LTDA - CNPJ. nº. 29.974.074/0001-00
OBJETO: SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS 
PARA LEITURA INFORMATIZADA DE HIDRÔMETROS, 
COM CÁLCULO, EMISSÃO E ENTREGA SIMULTÂNEA 
DE FATURAS DE ÁGUA/ESGOTO
VALOR TOTAL ESTIMATIVO: R$911.956,00 
(NOVECENTOS E ONZE MIL, NOVECENTOS E 
CINQUENTA E SEIS REAIS)
VIGÊNCIA: 01/01/2026 à 31/12/2026
Itapemirim - ES, 18 de dezembro de 2025

MAURÍCIO MOREIRA DA SILVA
Diretor Geral do SAAE

Protocolo 1693013

Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 
Sooretama

Edital

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
Nº 0003/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº 0270/2025

O Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Sooretama 
ES, através da Comissão do PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO,                                TORNA 
PÚBLICA a abertura de inscrições que se destina ao 
preenchimento de vagas em    caráter temporário 
para assim atender à necessidade de excepcional 
interesse público, as inscrições ocorrerão de forma 
eletrônica nos seguintes períodos e horários: 
22/12/2025 a 31/12/2025, Horário: 08:00h as 
23:59h, maiores informações no   site http://www.
sooretama.es.gov.br no link do SAAE, Informações:
Josélio 27 3199 -0075.
Sooretama ES, 17 de dezembro de 2025.
LEONARDO SOSSAI

DIRETOR
Protocolo 1692984

Consórcio Público da Região Norte do Espírito 
Santo  - CIM Norte -

Portaria

PORTARIA CIM NORTE/ES Nº 021 - R, DE 15 
DE DEZEMBRO DE 2025.

Estabelece ponto facultativo no âmbito da sede 
do CIM NORTE/ES na forma e período em que 
especifica e dá outras providências.

O Presidente do Consórcio Público da Região Norte 
do Espírito Santo - CIM NORTE/ES, no uso de suas 
atribuições, com poderes que lhe confere o Contrato 
de Consórcio Público e o Estatuto,

Considerando o Feriado Nacional do DIA DO 
NATAL na data de 25 de dezembro de 2025;
Considerando o Feriado Nacional do DIA DO 
ANO NOVO na data de 01 de janeiro de 2026;

RESOLVE:

Art.1º. Fica estabelecido que nos dias 24 e 31 de 
dezembro de 2025 e 02 de janeiro de 2026, 
será considerado ponto facultativo e não haverá 
expediente no âmbito da sede administrativa do CIM 
NORTE/ES e REDE CUIDAR.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Nova Venécia/ES, 15 de dezembro de 2025.

EDILSON MORAIS MONTEIRO
Presidente do CIM NORTE/ES

Protocolo 1693263

Consórcio Público da Região Expandida  Sul do 
Espírito Santo  - CIM Expandida Sul -

Portaria

PORTARIA Nº. 026, DE 17 DE DEZEMBRO DE 
2025

“ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO - PROGRAMA DE 
2025”.

O presidente do CIM EXPANDIDA SUL, no uso de suas 
atribuições, com poderes que lhe confere o Estatuto 
do CIM Expandida Sul, em conformidade com decisão 
proferida pelo Conselho de Administração.

RESOLVE:

Art. 1º Fica aberto, no corrente exercício, crédito 
adicional suplementar no valor de R$ 1.382.506,32 
(Um milhão, trezentos e oitenta e dois mil, quinhentos 
e seis reais e trinta e dois centavos), destinado à 
seguinte dotação orçamentária:



343
DOM/ES - Edição Nº2.912

sexta-feira, 19 de Dezembro de 2025

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR

ÒRGÃO 01 - CIM EXPANDIDA SUL - CONSÓRCIO 
PÚBLICO DA REGIÃO EXPANDIDA SUL

UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA

101 - CIM EXPANDIDA SUL - CONSÓRCIO 
PÚBLICO DA REGIÃO EXPANDIDA SUL

FUNÇÃO 10 - SAÚDE
SUBFUNÇÃO 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E 

AMBULATORIAL
PROGRAMA 0001 - APOIO A ATIVIDADE DE SAÚDE DO 

EXPANDIDA SUL
PROJETO 
ATIVIDADE

2.001 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS 
MÉDICOS DE APOIO DIAGNÓSTICO

ELEMENTO DE 
DESPESA

FONTE VALOR

33903900 - OUTROS 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA 
JURIDICA

1.880.0000.0000 R$ 1.382.506,32¹

¹A presente suplementação destina-se à cobertura 
do 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 090/2025, 
firmado com o Município de Iconha, no valor de 
R$ 396.000,00, 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 
020/2025, firmado com o Município Rio Novo do Sul, 
no valor de R$ 40.494,30, e 1º Termo Aditivo ao 
Contrato nº 001/2025, firmado com o Município de 
Anchieta, no valor de R$ 946.012,02.
Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito 
referido no artigo anterior decorrerão de excesso 
de arrecadação, no valor de R$ 1.382.506,32 (Um 
milhão, trezentos e oitenta e dois mil, quinhentos e 
seis reais e trinta e dois centavos).
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Piúma - ES, 17 de dezembro de 2025.

Paulo Celso Cola Pereira
Presidente do Consorcio CIM EXPANDIDA SUL 

- ES
Protocolo 1692911

Consórcio Público da Região Polinorte do 
Espírito Santo  - CIM Polinorte -

Aditivo

RESUMO DO 1º TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO N° 081/2023.

Contratante: CONSÓRCIO PÚBLICO DA REGIÃO 
POLINORTE.
Contratada: LABORATORIO LINHARES DE 
ANALISES CLINICAS LTDA.
Processo Administrativo: nº 3518/2023.
Com fundamento no item 7.1 da Cláusula Sétima - Da 
Vigência do Termo de Contrato Administrativo para 
Prestação de Serviços Complementares de Saúde nº 
081/2023 e no inciso II do art. 57 da lei 8.666/1993.
O presente instrumento tem por finalidade a 
prorrogação da vigência do Contrato por mais 12 
(doze) meses, a partir da data de seu vencimento 
21/12/2025. As Partes ratificam as demais 
cláusulas e condições do Contrato, não alteradas 
expressamente pelo presente Termo Aditivo, 
permanecendo vigentes e inalterados.

Data de Assinatura: 17/12/2025.
Marcos Geraldo Guerra
Presidente do CIM Polinorte

Protocolo 1692832

RESUMO DO 1º TERMO ADITIVO DE PRAZO AO 
CONTRATO N° 027/2024

Contratante: CONSÓRCIO PÚBLICO DA REGIÃO 
POLINORTE.
Contratada: CLIMAR ARACRUZ AR CONDICIONADO 
LTDA.
Processo Administrativo nº 457/2024.
Objeto: contratação de empresa para elaboração de 
plano de manutenção operação e controle - PMOC.
Valor Global: R$215.859,95 (Duzentos e 
quinze mil oitocentos e cinquenta e nove reais 
e noventa e cinco centavos).

Fica prorrogado, por mais 12 (doze) meses, a 
vigência do Contrato nº 027/2024, em conformidade 
com o previsto no art. Lei nº 14.133, de 1º de abril 
de 2021.

Marcos Geraldo Guerra
Presidente do CIM Polinorte

Protocolo 1692989

Consórcio Público da Região Sudoeste Serrana - 
CIM Pedra Azul

Termos

RESUMO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE Nº 
               202/2025 ORIUNDO DO CHAMAMENTO PÚBLICO 
Nº 01/2025 - CIM PEDRA AZUL.
Contratante: Consórcio Público da Região 
Sudoeste Serrana - CIM PEDRA AZUL, CNPJ N° 
02.760.004/0001-01
Contratada: J&L VITTA LTDA, CNPJ 
63.942.911/0001-58.
Objeto: O objeto do presente Termo de 
Credenciamento é a prestação de serviços de saúde 
constantes do Anexo I do Edital de chamamento 
Público n°01/2025.
Vigência: 12 (doze) meses, a partir da data de sua 
assinatura.
Data de Assinatura: 17 de dezembro de 2025.

Luciano Roncetti Pimenta
Presidente do Consórcio Público da Região 

Sudoeste Serrana - CIM PEDRA AZUL
Contratante

Judson Misael Rodrigues Ferreira
J&L Vitta Ltda
Contratada

Protocolo 1692891

Aditivo

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 145/2024

Contratante: Consórcio Público da Região 


